
1  

 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “PADRE GIOVANNI SEMERIA” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 - codice univoco fatturazione UF1O4L 

uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

  

Matera, 04 marzo ’19 
 

- Al Sito Web  
- Ufficio Contabilità 

 

OGGETTO: Determina a contrarre fornitura ricarica per utenza telefonica CHEAPNET 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- SENTITO il Direttore SGA  in merito alla  necessità  di  provvedere,  per l’anno 2019, alla “ricarica” 
dell’utenza telefonica CHEAPNET, che consente con prezzo congruo e conveniente (€ 120,00 IVA 
inclusa) la disponibilità per gli uffici amministrativa e dirigenziali di più linee telefoniche; 
- VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 201 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni 
Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 
143, della L. n.107/2015”; 
- VISTO il Piano dell’Offerta Formativa A.S. 2018/2019 approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 02 del 21/12/2018, quale allegato al PTOF AA.SS. 2016-2019; 
- VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 04 del 14/02/2019 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2019; 
- CONSIDERATO che il costo del servizio è inferiore ad € 10.000,00, limite stabilito dall’art. 45 co. 2 
lett. a) del D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
- RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale, che per il suo affidamento 
non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. a)  del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 45 comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 
- CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno di procedere all’affidamento 
diretto per il combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 47 
del D.I. 129/2018; 
- VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE), e , in particolare, l’art. 32, c. 2, il 
quale dispone che, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 
prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione 
dell’efficacia e della economicità dell’azione amministrativa; 
- CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore al limite di € 5.000,00 stabilito dal comma 
130, dell’art. 1, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), oltre il quale si è tenuti 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 
del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328




2  

- VISTO l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012 che prevede anche per le 
istituzioni scolastiche l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti; 
- ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è presente 
alcuna convenzione attiva per l’acquisto della fornitura in oggetto; 
- ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 
- CONSIDERATO che “titolare” dell’utenza telefonica in questione, è la Ditta CWNET srl – Via degli 
Oliveti, 100 - Massa, 

 

 
DETERMINA 

 
 

Art. 1 – Premessa 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente procedimento. 
 
Art. 2 – Procedura di affidamento 

 di  affidare, secondo le procedure di cui  all’art. 36, comma 2, lett. a)  del D. Lgs. 50/2016,  
alla  ditta  CWNET srl – Via degli Oliveti, 100 - Massa, la  fornitura del servizio specificato in 
premessa: in particolare di procedere (per la copertura dell’intero anno) a n. 2 ricariche 
semestrali successive di € 60,00 (IVA inclusa). 

 di sostenere la spesa nell’ambito dell’aggregato A02 della gestione in conto competenza 
del programma annuale dell’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo da liquidare; 

 

Art. 3 - Importo dell’affidamento  

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia del servizio, di cui 

all’art. 2 è stabilito in € 49.12 per ciascuna ricarica (quarantanove/12) IVA esclusa – (complessivi € 

98,24 – IVA esclusa). Sarà imputata all’Aggregato A02 del Programma Annuale e.f. 2019; 
 

Art. 4 - Fornitore: Ditta CWNET srl – Via degli Oliveti, 100 - Massa; 
 

Art. 5 - Motivazioni dell’affidamento: ditta titolare della linea telefonica, già in uso in questa 
istituzione scolastica ad uso degli uffici amministrativa e dirigenziali; 
 

Art. 6 - Tempi di Consegna: l’attivazione della “ricarica” avrà luogo entro il 31/03/2019; 
 

Art. 7 – Responsabile Procedimento: Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato 

responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Ing. Lamberto 

Carmine De Angelis. 
 

Art. 8 – Pubblicità legale: la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Ing. Lamberto Carmine De Angelis 

Firmato digitalmente 

 
 

CIG: Z93276830D 
 


